
COMUNE DI EMPOLI
IL SINDACO

   

 
ORDINANZA N. 42 DEL 28/03/2019 

OGGETTO:  CALENDARIO TURNI APERTURA E CHIUSURA FESTIVA DEGLI IMPIANTI 
DI DISTRIBUZIONE CARBURANTI DAL 01.04.2019 AL 31.03.2020 E FERIE ESTIVE ANNO 
2019. 

IL SINDACO

Preso atto che dal 13/12/2018 è entrato in vigore il Codice del Commercio approvato con Legge 
Regionale Toscana n. 62 del 23 novembre 2018 che ha abrogato la precedente Legge Regionale 
Toscana n.  28 del 07 febbraio 2005; 

Visti  in particolare il Capo XII gli artt. 96 – 97 – 98 e 99 ed inoltre l’art. 63 della L.R. Toscana 
62/2018;

Ritenuto di dover procedere alla definizione dei turni di apertura e delle ferie estive degli impianti di 
distribuzione di carburanti in conformità ai  nuovi criteri regionali; 

Vista la proposta avanzata dalla F.A.I.B. prot. 12.2019/57 – FC/gr del 19/03/2019 pervenuta in 
data 20/03/2019 (prot. n. 18800) in tema di turni di apertura e chiusura festiva degli impianti di 
distribuzione carburante dal 01.04.2019 al 31.03.2020 e di ferie estive per l’anno 2019;

Tenuto conto di dover garantire una adeguata distribuzione di carburante per uso autotrazione per 
tutto il territorio comunale, soprattutto in previsione del periodo estivo;

Ricordato che:
 Gli  impianti  funzionanti  con  la  presenza  del  gestore  non  hanno  vincoli  all’utilizzo  di 

apparecchiature self-service pre-pagamento durante le ore in cui è contestualmente assicurata 
la  possibilità  di  rifornimento  assistito  dal  personale,  a  condizione  che venga  effettivamente 
mantenuta e garantita la presenza del titolare della licenza di esercizio dell’impianto rilasciata 
dall’ufficio  competente  dell’Agenzia  delle  dogane  e  dei  monopoli  o  di  suoi  dipendenti  o 
collaboratori.  Durante  l’orario  di  apertura  dell’impianto  deve essere  garantita  l’assistenza  al 
rifornimento diretto da parte del gestore o dei suoi dipendenti o collaboratori qualora richiesto, 
nonché l’assistenza al rifornimento a favore di persone disabili di cui alla legge 12 marzo 1999 
n. 68;

 Negli  impianti  senza  la  presenza  del  gestore  non  sussistono  vincoli  o  limitazioni  all’utilizzo 
continuativo  delle  apparecchiature  self-service  pre-pagamento,  ovunque  siano  ubicati  gli 
impianti. La modalità totalmente automatizzata deve essere adeguatamente pubblicizzata, nel 
rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. 285/1992.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



 Gli impianti di distribuzione di carburanti funzionanti con la presenza del gestore determinano 
liberamente l’orario di servizio, nel rispetto delle disposizioni del Capo XII L.R. Toscana 62/2018 
e di quelle stabilite dal Comune;

 Gli impianti di cui sopra articolano l'orario di servizio dalle ore 6 alle ore 21 con un orario minimo 
settimanale di 52 ore. Nel rispetto di tali limiti il gestore può liberamente determinare l’orario di 
servizio, non superando le 11 ore giornaliere e fermo restando il rispetto delle  fasce orarie dalle 
ore  08,00  alle  ore  12,00  e  dalle  ore  16,00  fino  alle  ore  19,00  nelle  quali  il  gestore  deve 
assicurare la sua presenza;

 Il  gestore  comunica  al  Suap l’orario  di  apertura  dell’impianto  nei  termini  e  con le  modalità 
stabilite dal comune. L’orario comunicato resta valido fino a diversa comunicazione da parte del 
gestore;

 Il servizio notturno si svolge dalla ore 21,00 fini all’inizio dell’orario di apertura giornaliera. Il 
gestore che intende effettuare il servizio notturno ne dà comunicazione al Suap nei termini e 
con le modalità stabilite dal comune;

 Gli impianti con la presenza del gestore osservano la chiusura domenicale e festiva e, nei casi 
stabiliti dal comune, la mezza giornata di chiusura infrasettimanale, effettuata di norma il sabato 
pomeriggio o in un altro pomeriggio della settimana a scelta del gestore. Il gestore che intende 
effettuare il turno di riposo infrasettimanale in un giorno diverso dal sabato ne fa richiesta al 
SUAP  nei  termini  e  con  le  modalità  stabiliti  dal  comune  e  qualora  non  sia  rispettata  la 
percentuale di almeno il 25% di impianti aperti di quelli presenti, il SUAP comunica al gestore 
motivato diniego entro trenta giorni dal ricevimento della richiesta.

 Nelle  domeniche,  nei  giorni  festivi  e  di  riposo  infrasettimanale,  il  comune,  sentite  le 
organizzazioni  dei  gestori,  dei  titolari  di  autorizzazione  e  le  organizzazioni  sindacali 
maggiormente rappresentative, garantisce l’apertura degli impianti con la presenza del gestore 
in misura non inferiore al 25 per cento di quelli presenti nel territorio comunale. Tali percentuali  
possono  essere  garantite  anche  mediante  l’utilizzo  di  apparecchiature  self-service  pre-
pagamento  in  impianti  di  regola  funzionanti  con  la  presenza  del  gestore  e  la  scelta  è 
comunicata dal gestore al SUAP nei termini e con le modalità stabiliti dal comune.

 Gli impianti che effettuano il turno domenicale con la presenza del gestore, sospendono l’attività 
nel primo giorno feriale successivo;

 Nessun recupero è dovuto per l’esercizio dell’attività durante la festività infrasettimanale; 
 Sono  esonerati  dal  rispetto  dell’orario  e  dei  turni  di  riposo  domenicale,  festivo  e 

infrasettimanale, gli impianti di erogazione di gas naturale e/o GPL. Tale esonero è consentito 
su richiesta del  gestore che ne dà comunicazione  con i  termini  e  le  modalità  stabilite  dal 
comune. Qualora l’erogazione di gas naturale o GPL avvenga all’interno di un complesso di 
distribuzione comprendente anche altri  carburanti,  l’esonero è consentito a condizione che il 
gestore  adotti  gli  accorgimenti  necessari  al  fine  di  separare  funzionalmente  le  attività  di 
erogazione dei diversi prodotti.

 La richiesta di sospensione dell’attività per ferie è comunicata dal gestore nei termini e con le 
modalità stabiliti dal comune. Durante ogni periodo dell’anno il comune garantisce l’apertura di 
un numero di impianti nella misura non inferiore al 25% di quelli presenti nel territorio comunale 
e  a  tal  fine  comunica  al  gestore  motivato  diniego  entro  trenta  giorni  dal  ricevimento  della 
richiesta.

 Gli impianti di distribuzione di carburanti rendono noto al pubblico l’orario di servizio e quello in 
cui  è  garantita  l’assistenza  al  rifornimento  mediante  un  apposito  cartello  ben  visibile  dalla 
strada.

Tenuto  conto  che  nel  Comune  di  Empoli  è  presente  un  distributore  di  carburante  senza  la 
presenza del gestore ubicato fuori del Centro abitato e precisamente TE24 posto in Via Lucchese, 
174A;

Richiamate le competenze  del Sindaco in materia  di regolazione di orari di apertura al pubblico 
dei servizi pubblici di cui all’art. 50  comma 7 del D.Lgs  267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 11 dello Statuto Comunale;
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



ORDINA

 1) Gli impianti eroganti carburante sono raggruppati secondo quattro (4) turni di appartenenza, 
con esclusione degli impianti che erogano esclusivamente Metano o G.P.L. e di quelli senza la 
presenza del gestore, che sono  i seguenti: 

TURNO A: 

1. KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA (ex Shell) – Piazza San Rocco, 36 (gestore: Servizi e 
Gestioni Italia S.r.l.);

2. PETROLIFERA ADRIATICA SPA - Viale Petrarca, 1  ang. Via Carrucci (gestore: Barzagna 
& Luperi s.n.c.);

3. ITALIANA  PETROLI  SPA  (TOTALERG  SPA)  –  Via  Cherubini,  38/d  (gestore:  Cannatà 
Antonio)

4. BEYFIN SPA – Via Lucchese, 157 (gestore: Costagli Francesco). 

TURNO B: 

1. ITALIANA PETROLI SPA – Via Carrucci, 234 (gestore: Ip Service Srl); 
2. GRADI GUALTIERO S.R.L. – Via Cherubini, 58 (gestore: Sima Service Snc); 
3. KUWAIT PETROLEUM ITALIA Spa – Via Lucchese, 122 (gestore: Servizi e Gestioni Italia 

S.r.l.);
4. ENI SPA - s.s. 67 – Via Livornese, 232 (gestore: Sani Damiano). 

 TURNO C: 

1. KUWAIT PETROLEUM ITALIA Spa – Viale Petrarca, 41 – (gestore: C.N. Sas di Nannetti 
Franco & C.); 

2. KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA (ex Shell) – Via Tosco-Romagnola  (gestore: Servizi e 
Gestioni Italia S.r.l.); 

3. METANO TOSCANA S.R.L. – Via Val d’Elsa, 10 - (Gestore:  Metano Toscana s.r.l.);
4. METANO TOSCANA S.R.L. – Via Piovola, 63-67 - (Gestore:  Metano Toscana s.r.l.).

TURNO D: 
1. ENI SPA – S.S. 67  loc. Pontorme Via Tosco-Romagnola, 12 (gestore: Fossi & Barili snc);
2. NEW GAS NETWORK SNC  Via Lucchese, 172 – (Gestore: New Gas Network S.n.c.); 
3. AQUILA  ENERGIE  SPA  (ex  Shell)  Via  Valdorme  Nuova,  10  (gestore:  F.lli  Gaggioli  & 

Calonaci  S.n.c.);
4. ITALIANA PETROLI SPA (TOTALERG Spa) - S.S. 67 – Via Livornese, 148 (Gestore: Cianci 

Daniele). 
 

Gli impianti di carburante appartenenti ai Turni: B e D  andranno in ferie  nel periodo che  va 
dal 16/08/19 al 31/08/19 COMPRESI 
Gli impianti di carburante appartenenti ai Turni: A e C andranno in ferie  nel periodo che  va 
dal 01/08/19 al 15/08/19 COMPRESI 
 
I  gestori  degli  impianti  sono tenuti  ad  apporre  in  maniera  ben visibile,  anche dalla  strada,  un 
cartello (o display o quant’altro possa dare la seguente comunicazione) indicante: 

- il turno di appartenenza (A -  B  -  C  oppure  D);
- l’orario praticato durante l’anno;
- Il periodo di chiusura per ferie.  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



2) gli impianti di carburante seguiranno il seguente Calendario:
 

 CALENDARIO TURNI E FERIE DISTRIBUTORI CARBURANTE 
DAL 01 APRILE 2019 AL 31 MARZO 2020 

TURNO SABATO DOMENICA FESTIVITA 
INFRASETT.LE 

TURNO DI RIPOSO 

A 
2019

 ------------------------ 
04 MAGGIO 
01 GIUGNO 
27 LUGLIO 
10 AGOSTO 
------------------------ 
21 SETTEMBRE 
19 OTTOBRE 
09 NOVEMBRE 
07 DICEMBRE 

2020 
01 FEBBRAIO 
29 FEBBRAIO 
28 MARZO 

2019
 ----------------------- 
05 MAGGIO 
02 GIUGNO 
28 LUGLIO 
11 AGOSTO 
----------------------- 
22 SETTEMBRE 
20 OTTOBRE 
10 NOVEMBRE 
08 DICEMBRE 

2020 
----------------------- 
02 FEBBRAIO 
01 MARZO 
29 MARZO 

2019
 22 APRILE 
----------------------- 
----------------------- 
----------------------- 
----------------------- 
15 AGOSTO 
----------------------- 
---------------------- 
----------------------- 
----------------------- 
26 DICEMBRE 

2020
06 GENNAIO  
---------------------- 
---------------------- 
---------------------- 

2019
06 MAGGIO 
03 GIUGNO 
29 LUGLIO 
12 AGOSTO 
------------------------ 
23 SETTEMBRE 
21 OTTOBRE 
11 NOVEMBRE 
09 DICEMBRE 
----------------------- 
----------------------- 

2020
03 FEBBRAIO 
02 MARZO 
30 MARZO 

B 
2019

 06 APRILE 
----------------------- 
11 MAGGIO 
08 GIUGNO 
06 LUGLIO 
17 AGOSTO 
31 AGOSTO 
28 SETTEMBRE 
26 OTTOBRE 
16 NOVEMBRE 
14 DICEMBRE 
28 DICEMBRE 

2020
12 GENNAIO 2020 
09 FEBBRAIO 
09 MARZO 

2019
 07 APRILE 
----------------------- 
12 MAGGIO 
09 GIUGNO 
07 LUGLIO 
18 AGOSTO 
01 SETTEMBRE 
29 SETTEMBRE 
27 OTTOBRE 
17 NOVEMBRE 
15 DICEMBRE 
29 DICEMBRE

2020 
13 GENNAIO 
2020 
10 FEBBRAIO 
10 MARZO 

2019
 --------------------- 
25 APRILE 
--------------------- 
--------------------- 
--------------------- 
---------------------- 
---------------------- 
--------------------- 
--------------------- 
--------------------- 
--------------------- 
--------------------- 
----------------------- 
----------------------- 
----------------------- 

2019
 08 APRILE 
------------------------ 
13 MAGGIO 
10 GIUGNO 
08 LUGLIO 
19 AGOSTO 
02 SETTEMBRE 
30 SETTEMBRE 
28 OTTOBRE 
18 NOVEMBRE 
16 DICEMBRE 
30 DICEMBRE

 2020
14 GENNAIO 
11 FEBBRAIO 
11 MARZO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



C 
2019

13 APRILE 
27 APRILE 
18 MAGGIO 
15 GIUGNO 
13 LUGLIO 
03 AGOSTO 
07 SETTEMBRE 
05 OTTOBRE 
------------------------
23 NOVEMBRE 
21 DICEMBRE 

2020
18 GENNAIO 
15 FEBBRAIO 
14 MARZO 

2019
14 APRILE 
28 APRILE 
19 MAGGIO 
16 GIUGNO 
14 LUGLIO 
04 AGOSTO 
08 SETTEMBRE 
06 OTTOBRE 
----------------------- 
24 NOVEMBRE 
22 DICEMBRE 

2020
19 GENNAIO 
16 FEBBRAIO 
15 MARZO 

2019
------------------------ 
------------------------ 
------------------------ 
------------------------ 
------------------------ 
------------------------ 
------------------------ 
------------------------ 
01 NOVEMBRE 

2020 
01 GENNAIO 
------------------------
------------------------
------------------------

2019
15 APRILE 
29 APRILE 
29 MAGGIO 
17 GIUGNO 
15 LUGLIO 
05 AGOSTO 
09 SETTEMBRE 
07 OTTOBRE 
------------------------ 
25 NOVEMBRE 
23 DICEMBRE 

2020
20 GENNAIO 
17 FEBBRAIO 
16 MARZO 

 

D 
2019

20 APRILE 
----------------------
25 MAGGIO 
22 GIUGNO 
20 LUGLIO 
24 AGOSTO 
14 SETTEMBRE 
12 OTTOBRE 
02 NOVEMBRE 
30 NOVEMBRE 

2020
04 GENNAIO 
22 FEBBRAIO 
21 MARZO 

 

2019
21 APRILE 
---------------------
26 MAGGIO 
23 GIUGNO 
21 LUGLIO 
25 AGOSTO 
15 SETTEMBRE 
13 OTTOBRE 
03 NOVEMBRE 
01 DICEMBRE 

2020
05 GENNAIO 
2020 
23 FEBBRAIO 
22 MARZO 

2019
------------------------ 
01 MAGGIO 
------------------------ 
------------------------ 
------------------------ 
------------------------
------------------------
------------------------
------------------------
25 DICEMBRE 

------------------------
------------------------

2019
22 APRILE 
27 MAGGIO 
24 GIUGNO 
22 LUGLIO 
26 AGOSTO 
16 SETTEMBRE 
14 OTTOBRE 
04 NOVEMBRE 
02 DICEMBRE 
----------------------- 

2020
05 GENNAIO 
24 FEBBRAIO 
23 MARZO 

I TURNI B e D SONO IN FERIE DAL 16/08/19 AL 31/08/19 COMPRESI 
I TURNI A e C SONO IN FERIE DAL 01/08/19 AL 15/08/19 COMPRESI 

3) I titolari e/o gestori dei distributori dei carburanti sono richiamati agli obblighi comunicativi verso il 
pubblico e al Comune come previsti dalla legge. Le comunicazioni da effettuare al Comune dovranno essere 
effettuate al SUAP in modalità telematica tramite il Portale STAR.  

Il Sindaco
BARNINI BRENDA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


